
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GİRİŞ 
 

Dünyada tropik ve subtropik ürün yetiştiriciliğinin 

yapıldığı birçok ülkede varlığı bilinen Portakal güvesi 

[Cryptoblabes gnidiella Mill. (Lepidoptera: Pyralidae)],  

polifag bir zararlı olup [1, 15, 17] Türkiye’de ilk defa 

1935 yılında Köyceğiz (Muğla) pamuklarında 

saptanmıştır [7]. Zararlının daha sonraki yıllarda 

ülkemiz turunçgil, bağ ve narlarında da beslenerek zarar 

yaptığı belirlenmiştir [ 6, 10, 12, 13].  

 

Türkiye’de varlığı bilinen C. gnidiella hakkında, son 

yıllarda Doğu Akdeniz Bölgesi (Antalya, Adana, Mersin 

ve Osmaniye) turunçgil ve nar bahçelerinde önemli 

çalışmalar yürütülmüştür [11, 12, 13]. Yurtdışında ise; 
C. gnidiella ile ilgili birçok çalışma yapılmıştır [1, 4, 9, 

15, 16, 17]. C. gnidiella‘nın konukçuları konusunda ise, 

yurtdışında birçok çalışma mevcutken [2, 3, 5, 8], 

Trabzon hurması ve mısır bitkisindeki zararıyla ilgili 

herhangi bir bilgiye rastlanılmamıştır.  
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Özet 

Bu çalışma; 2010–2011 yıllarında Adana, Mersin ve Osmaniye ili Trabzon hurması bahçeleri ile ikinci ürün mısır tarlalarında 

yürütülmüştür. Çalışmada; Portakal güvesi [Cryptoblabesgnidiella Mill. (Lepidoptera: Pyralidae)]’nin Türkiye’de ilk kez konukçusu 

olarak tespit edilen Trabzon hurması ve mısır bitkisindeki zarar şekli ve yaygınlık durumunun belirlenmesi amaçlanmıştır. C. gnidiella’nın 
yaygınlık durumunu saptamak için, zararlının yoğun olarak bulunduğu ağustos-kasım aylarında Trabzon hurması ve mısır alanlarında 

periyodik olmayan örneklemeler yapılmıştır. C. gnidiella’nın zararı ise, örneklemeler sırasında larvanın hurma meyvesi ile mısır koçanı 

üzerindeki beslenme şekli ve oluşturduğu belirtilerin gözle kontrolü ile belirlenmiştir. 
Çalışma sonucunda; Adana, Mersin ve Osmaniye ilinin özellikle ova kesimindeki mısır alanlarının büyük çoğunluğunun; 

Büyükmangıt beldesi (Ceyhan/Adana), Pekmezci ve Kuyuluk köyleri (Kozan/Adana), Alata BKAİ (Erdemli/Mersin) bahçesi ile Turunçlu 

ve Karahacılı köyleri (Merkez/Mersin)’ndeki özellikle nar ve turunçgil bahçelerine komşu Trabzon hurması bahçelerinin de farklı 

yoğunluklarda C. gnidiella ile bulaşık olduğu saptanmıştır. C. gnidiella‘nın Trabzon hurmasının çanak yaprakları ile meyve etinin yaklaşık 

0,5 cm’lik kısmında galeriler açarak beslendiği, daha sonra buralardan da Ekşilik böcekleri (Carpophilus spp.) ve hava girişi nedeniyle 

yumuşama ve çürümeler olduğu; mısır bitkisinin ise koçanında beslenerek zarar yaptığı, beslenmenin genellikle taneler üzerinde olduğu ve 
beslenme sırasında da koçan püsküllerini ağ ile birbirine bağladığı belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Portakal güvesi, Trabzon hurması, mısır, yaygınlık, zarar 

 

A New Pest, Honeydew moth [Cryptoblabes gnidiella Mill. (Lepidoptera: Pyralidae)] on 

Persimmon (Diosppyros kaki L.) and Maize (Zea mays L.) in Turkey 

 
Abstract 

This study was carried out in persimmon orchards and second crop maize fields of Adana, Mersin and Osmaniye provinces in 2010-

2011. In this study, it was aimed to determine the prevalence and damage of Honeydew moth [Cryptoblabes gnidiella Mill. (Lepidoptera: 

Pyralidae)] on maize and persimmon. To determine the prevalence of C. gnidiella, samplings were collected from persimmon and maize 
areas with no periodic survey studies in between August and November months that the pest population is high. Damage type of C. 

gnidiella was determined by larvae feeding on persimmon fruits and corncob. 

End of the study, it was determined that C. gnidiella is infested different rates in most maize areas of specially plain part of Adana, 
Mersin and Osmaniye provinces, Büyükmangıt district (Ceyhan/Adana), Pekmezci and Kuyuluk villages (Kozan/Adana), Alata 

Horticultural Research Station’s orchard (Erdemli/Mersin) with Turunçlu and Karahacılı villages (Mersin) persimmon orchards, specially 

neighbor with pomegranate and citrus orchards. Also, it was determined that C. gnidiella feeds on petals and fruit pulp 0.5 cm deep by 
opening tunnels and then decomposition and rotting becomes on those tissues because of air entrance and Carpophilus spp. feeding while 

it is harmful on corncob by feeding. C. gnidiella mostly feeds on kernels of corncob and joint slip knots each other by a net during its 

feeding. 

Key Words: Honeydew moth, persimmon, maize, prevalence, damage 
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Bu çalışmada; Türkiye’de ilk kez C. gnidiella’nın 

konukçusu olarak tespit edilen Trabzon hurması ve 

mısır bitkisindeki yaygınlık durumu ile zararlının 

beslendiği bitki organlarındaki zarar şekli belirlenerek 

tanımlanmaya çalışılmıştır.  

 

MATERYAL VE METOT  
 

Çalışma; 2010-2011 yılında Adana, Mersin ve 

Osmaniye ili Trabzon hurması bahçeleri ile ikinci ürün 

mısır tarlalarında C. gnidiella’nın yaygınlık durumu ve 

beslendiği bitki organlarındaki zarar şeklinin ortaya 

konması amacıyla yürütülmüştür. Çalışmanın 

materyalini; Portakal güvesi [Cryptoblabes gnidiella 

Mill. (Lepidoptera: Pyralidae)], Doğu Akdeniz 

Bölgesi’ndeki Trabzon hurması bahçeleri ve mısır 

tarlaları, el lupu, buz kabı ile çeşitli ebatlardaki kültür 

kavanozları oluşturmuştur. 

Çalışmada, yaygın olarak Trabzon hurması ve mısır 

yetiştiriciliğinin yapıldığı Adana, Mersin ve Osmaniye 

illerine bağlı ilçe ve köylere mayıs-ekim döneminde 

periyodik olmayan arazi çıkışları düzenlenmiştir. Bu 

amaçla, mümkün olduğunca farklı alan ile fazla sayıda 

bahçe ve tarla örneklenmesine özen gösterilmiştir. 

Örneklemelerde, bahçe ve tarlayı temsil edecek şekilde 

tesadüfen seçilen hurma ağaçlarının dört yönünden birer 

dalında, mısır bitkilerinin ise koçanlarında gözle 

inceleme yapılarak C. gnidiella’nın yumurta, larva ve 

pupası aranmıştır [13]. Kontroller sırasında incelenen 

hurma bahçesi ve mısır tarlasında bir adet bulaşık bitki 

saptandığında, o alan tamamen bulaşık kabul edilmiştir. 

Ayrıca, örneklemeler yapılırken C. gnidiella’nın hurma 

ve mısır bitkisindeki beslenme yeri ve şekli ile zarar 

belirtisi de gözlemlenerek ayrı ayrı kayıt edilmiştir. 

Çalışma süresince toplanan bulaşık bitki örnekleri, 

laboratuvarda kültüre alınmış ve ergin bireylerin 

teşhisleri konu uzmanına yaptırılmıştır (Şekil 1). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Şekil 1. Cryptoblabes gnidiella’nın ergin ve larvası. 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA  
 

Çalışmada; Adana, Mersin ve Osmaniye illerindeki 

Trabzon hurması ve mısır alanlarında yürütülen 

örnekleme bilgileri Çizelge 1’de verilmiştir. 

 

 

Çizelge 1. Hurma ve mısır alanlarındaki örneklemeler 

İli İlçesi 
Bahçe sayısı Tarla sayısı 

Bulaşık Temiz Bulaşık Temiz 

Adana Seyhan 0 7 9 5 

 Çukurova 0 4 5 4 

 Yüreğir 0 10 8 9 

 Ceyhan 2 7 5 8 

 İmamoğlu 0 6 5 5 

 Kozan 4 9 6 4 

Mersin Merkez 5 6 4 5 

 Tarsus 0 14 9 6 

 Erdemli 1 8 2 4 

 Silifke 0 6 0 5 

Osmaniye Merkez 0 8 7 6 

 Kadirli 0 11 9 6 

 Toprakkale 0 6 5 4 

 Sumbas 0 9 4 6 

Toplam 14 
12 111 78 77 

123 155 

 
Çizelge 1 incelendiğinde, C. gnidiella’nın bölgedeki 

yaygınlığını ortaya koymak için Adana (Yüreğir, 

Seyhan, Çukurova, Ceyhan, İmamoğlu, Kozan). Mersin 

(Merkez, Tarsus, Erdemli, Silifke) ve Osmaniye 

(Merkez, Kadirli, Toprakkale, Sumbas) illerine bağlı 14 

ilçedeki toplam 278 adet farklı noktada (123 bahçe, 

Trabzon hurması) ve (154 tarla, mısır) örnekleme 

yapılmıştır.  

Çalışmada, Adana, Mersin ve Osmaniye illerinin 

özellikle ova kesimindeki mısır alanlarının büyük 

çoğunluğunun C. gnidiella ile bulaşık olduğu 

saptanırken, bu oran örnekleme yapılan tüm alanların % 

50,3’ü olarak hesaplanmıştır. Büyükmangıt beldesi 

(Ceyhan), Pekmezci ve Kuyuluk köyleri (Kozan), Alata 

Bahçe Kültürleri Araştırma İstasyonu (Erdemli) ile 

Turunçlu ve Karahacılı köyleri (Merkez, Mersin)’ndeki 

Trabzon hurması bahçelerinin de C. gnidiella ile bulaşık 

olduğu belirlenirken, bu oran örnekleme yapılan tüm 

bahçelerin % 9,7’sini oluşturmaktadır (Çizelge 1). 

Özellikle nar ve turunçgil bahçelerine komşu olan 

hurma bahçesi ve mısır tarlalarının C. gnidiella ile daha 

fazla bulaşık olduğu gözlenmiştir.  

Çalışma süresince yapılan gözlemlerde; C. 

gnidiella‘nın Trabzon hurmasının çanak yaprakları ile  

meyve etinin yaklaşık 0,5 cm’lik kısmında galeriler 

açarak beslendiği, daha sonra buralardan Sirke sinekleri 

[Drosophila spp. (Diptera: Drosophilidae)], Ekşilik 

böcekleri [Carpophilus spp. (Coleoptera: Nitidulidae)] 

ve hava girişi nedeniyle yumuşama ve çürümeler olduğu 

belirlenmiştir (Şekil 2). 
Ancak, larvanın genellikle meyvelerin birbirine veya 

yapraklara değdiği korunaklı yerlerdeki meyve 

kabuğunu daha çok tercih ettiği ve esas zararını bu 

kısımda oluşturduğu saptanmıştır. Nitekim 

Bodenheimer [2], C. gnidiella larvalarının ışıktan 

olumsuz etkilendiklerini, genellikle meyvelerin 

birbiriyle veya yaprak ve dallarla temas ettiği korunaklı 

kısımlarında beslendiklerini belirtmişlerdir. Benzer 

şekilde Öztürk ve Ulusoy [14], C. gnidiella’nın 

turunçgilde çanak yaprağın (yıldız) altında, göbekli 

portakalların göbek kısmında, meyvelerin birbirine veya  
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Şekil 2. Cryptoblabes gnidiella’nın hurmadaki zararı. 

 

yapraklara değdiği yerdeki kabuğunda beslendiğini ve 

beslenme sırasında da meyve kabuğundan içeriye doğru 

0,5-1 cm’lik bir delik açarak zamk akıntısına neden 

olduğunu belirtmişlerdir. Ayrıca, meyve kabuğunda 

açılan deliklerin etrafında hava girişi nedeniyle 

yumuşama ve çürümenin olduğunu ve bu kısımların da 

Drosophila spp.’nin üremesi için uygun bir ortam 

oluşturduğunu bildirmişlerdir.  

Çalışmada; C. gnidiella’nın mısır bitkisinin ise 

koçanında beslenerek zarar yaptığı, beslenmenin 

genellikle taneler üzerinde olduğu, beslenme sırasında 

koyu renkli pislikler çıkardığı ve daha sonra bu 

pisliklerle birlikte koçan püsküllerini bir ağ ile birbirine 

bağladığı belirlenmiştir (Şekil 3). Bu şekilde zarar 

görmüş koçanların kabukları soyulduğunda da, koçan 

üzerinde C. gnidiella’nın larvası, pupası ve yoğun ağ ile 

birbirine bağlanmış beslenme pislikleri rahatlıkla 

görülebilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Şekil 3. Cryptoblabes gnidiella’nın mısırdaki zararı. 

 

Çalışma sonucunda; C. gnidiella‘nın Türkiye’de ilk 

defa (Doğu Akdeniz Bölgesi’nde) konukçusu olarak 

saptanan [13] Trabzon hurmasının meyvesinde ve mısır 

bitkisinin de koçanında beslendiği belirlenmiştir. 

Ayrıca, C. gnidiella‘nın bir meyve ve koçanda birden

fazla larvasının bulunduğu, larvaların oburca beslendiği, 

beslenme sırasında koyu renkli pislik çıkardıkları ve 

yoğun ağ oluşturarak bu pislikler ile birlikte koçan 

püsküllerini birbirine bağladıkları gözlenmiştir. Yine 

bölgede örnekleme yapılan tüm hurma bahçelerinin % 

9,7 ve mısır tarlalarının da % 50,3 oranında C. gnidiella 

ile bulaşık olduğu saptanmıştır.  

 

SONUÇ  
 

Gerek hurma ve gerekse mısır bitkisinde C. 

gnidiella’dan kaynaklanabilecek ürün kayıplarının en 

aza indirilmesi ve dolayısıyla C. gnidiella ile 

mücadelede başarılı olabilmek için, öncelikle zararlının 

iyi tanınmasının yanı sıra hurma ve mısır bitkilerindeki 

beslenme ve zarar şekillerinin de iyi bilinmesi 

gerekmektedir. Buna göre, diğer meyve çeşitlerinde 

sorun olan zararlılarla mücadelede olduğu gibi, mısır ve 

hurmada zararlı C. gnidiella’ya karşı da her yıl düzenli 

kontroller yapılarak, uygun bir mücadele programı 

geliştirilmelidir. Ancak, mevcut yöntemlerden kültürel 

önlemlere öncelik verilmeli ve kimyasal mücadele 

daima en son çare olarak düşünülmelidir. Ayrıca, 

ülkemizin ekonomik olarak hurma ve mısır üretimi 

yapılan diğer bölgelerinde de C. gnidiella‘nın varlığı, 

bulaşıklık ve zarar şekli ile zarar durumuyla ilgili 

çalışmalar yapılmalıdır. 
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